Tasavvuf içerisinde müşâhede yöntemini benimsediği hâlde varlık yorumu itibariyle İbnü’l-Arabî’den
ayrılan sufileri incelemek suretiyle farklı yorum yöntemlerinin olduğunu ortaya koymaya çalışacağız.

II. VAHDET-İ VÜCÛDA YÖNELİK ELEŞTİRİLER

A. SİMNÂNÎ

Tasavvuf içerisinde İbnü’l-Arabî’ye yönelik sert eleştirileri yönelten sufilerin başında, Alauddevle
Simnânî12 (736/1336) gelir. Simnânî, gerek Urve li sâhibi’l-halve, gerekse çeşitli sufilerle görüşmelerinde,
vahdet-i vücûdu eleştirmiş ve dahası bu anlayışa sahip olduğu için İbnü’l-Arabî’yi tekfir etmiş bir sufidir.
Biz, burada, önemli bir İbnü’l-Arabî savunucusu Abdurrezzâk Kâşânî ile yaptığı yazışmaları baz alarak
Simnânî’nin eleştirilerini ortaya koyacağız.

Onun eleştirilerini esas
olarak şöyle sıralayabiliriz:

11 İbnü’l-Arabî, bunu “a’yân-ı sâbite, varlığın kokusunu bile almamıştır” şeklinde ifade eder. Bkz. Fusûsu’l-hikem, (thk. Afîfî), Beyrut
1980, s.76.
12 659/1261 yılında Simnan’da doğan Alauddevle, önceleri Tebriz’e giderek İlhanlı sarayında bulunur. Tasavvufa intisap ettikten
sonra Bağdat’a giderek Şeyh Nureddin Abdurrahman el-İsferâyinî’ye mürid olur. 736/1336 yılında ölünceye kadar, birçok seçkin mürid
yetiştirmiştir. Hayatı için bkz. Şahinoğlu, M. Nazif, “Alauddevle-i Simnânî”, DİA, c.II, s.345-347.

41 İmâm Rabbânî , Mektûbât, c.I, mektup 260, s.244.
42 Varlık-mâhiyet ilişkisi hakkındaki görüşler için bkz. Râzî, Fahruddin, el-Metâlibu’l-âliye, (thk. Ahmet Hicâzî es-Seka), Beyrut 1987,
c.I, s.209-312; Molla Câmî, Dürretü’l-fâhire, Tahran 1358/1939 s.2; Atay, Hüseyin, İbn Sina’da Varlık Nazariyesi, Ankara 1983; İzutsu,
Toshihiko, İslam’da Varlık Düşüncesi, (çev. İbrahim Kalın), İstanbul 1995, s.148.
43 Rabbânî şöyle der: “Sırf zâtın gayrı olan her şey, isim ve sıfatlar da olsa, ‘gayr’ ve ‘sivâ’ olarak ifâde edilir” Mektûbât, c.I, mektup 38,
s.51; Ayrıca bkz.